INDICAÇÃO Nº 313 / 2023

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública a
disposição de vigilância nos prédios públicos da cidade, tanto na região central quanto
nas regiões adjacentes.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem por objetivo o atendimento às
solicitações feitas pelos moradores e pela fiscalização do Legislativo, considerando o
conhecimento dos investimentos realizados para a cidade e a necessidade de vigilância
para manutenção dos prédios e bens públicos.

Vários pontos públicos da cidade estão necessitando de
vigilância para que não sejam furtados, depredados ou vandalizados, como tem
acontecido em alguns lugares. O investimento é realizado a partir do erário e toda
população merece saber como está sendo administrado.

Recentemente, locais que deveriam passar segurança e
proteção foram assaltados e vandalizados como, a título de exemplo, escolas
municipais, postos de saúde. Também a dique 1, onde está sendo investido capital para
proteção das casas aos arredores, está sem qualquer proteção sobre a bomba instalada.

Assim, solicita-se a colocação de pessoal, devidamente
equipado e também a instalação de proteção para vigilância nos locais públicos,
principalmente, os que estão sendo alvos de crimes.

Desta forma, resta evidente que a presente solicitação
merece ser acolhida pelo Poder Executivo, nos termos do artigo 61 da LOM, visando
proporcionar cuidado e proteção aos bens públicos, melhores condições e bem-estar à
população.

Sala das Sessões, 4 de abril de 2023.

Dr. Edson
VEREADOR

ENCAMINHE-SE

Sala das Reuniões  4 de abril de 2023

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: F7CV0R7AW9B2C972
		2023-04-03T16:55:33-0300